
1 

 

 
STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO 

Ufficio Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa 

ESERCITO ITALIANO 

 
 

IL CAPO UFFICIO GENERALE 

 

VISTO il R.C.G.S., approvato con R.D. n. 23 maggio 1924, n. 827, recante 

“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, recante “Istituzione e disciplina 

dell’imposta sul valore aggiunto”;  

VISTO il D.Lgs. 15 marzo 2010 n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare”; 

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90, recante “Testo unico delle disposizioni 

regolamentari in materia di ordinamento militare”; 

VISTO il D.Lgs. 15 novembre 2011 n. 208, recante “Disciplina dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e 

sicurezza”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento recante 

disciplina delle attività del Ministero della difesa in materia di lavori, 

servizi e forniture, a norma dell'articolo 196 del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il D.P.R. 13 marzo 2013 n. 49, recante “Regolamento per la disciplina 

delle attività del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e 

forniture militari”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto n. 369 in data 6 novembre 2023, registrato dal Ministero 

dell’Economia e Finanza – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato - Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero delle 

Difesa – con numero di protocollo 71246 in data 8 novembre 2023, con 

il quale il Magg. Gen. Fabrizio SELLANI, Capo Ufficio Generale del 

Centro di Responsabilità Amministrativa “ESERCITO ITALIANO” 

(SME – U.G. CRA “E.I.”), è stato delegato dal Capo di Stato Maggiore 

dell’Esercito per le funzioni di competenza del Centro di 

Responsabilità Amministrativa “E.I.”, indicate nell’allegato al predetto 

Decreto, che ne costituisce parte integrante; 

TENUTO CONTO che questo Ufficio Generale del Centro di Responsabilità 

Amministrativa “E.I.” (SME – U.G. CRA “E.I.”), al fine di assolvere 

agli adempimenti inerenti alle attività di digitalizzazione del ciclo di 

vita dei contratti e contestualmente garantire il rispetto dei principi in 

materia di trasparenza ai sensi degli artt. 19, 20, 21, 22 e 30 del D.Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 esperisce le procedure di gara mediante il sistema 

informatico di negoziazione in modalità Application Service Provider 

(ASP); 

AVUTO RIGUARDO del Piano Annuale degli Approvvigionamenti per le esigenze di 

funzionamento della Forza Armata approvato dal Capo di Stato 

Maggiore dell’Esercito per l’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTE le lettere f. n. M_D AE1C1B2 REG2023 0213115 in data 6 novembre 

2023 e f. n. M_D AE1C1B2 REG2023 0240342 in data 14 dicembre 



 2 

2023, con le quali il committente IV Reparto Logistico dello Stato 

Maggiore dell’Esercito (SME-IV Reparto Logistico) ha proposto la 

nomina, quale “Responsabile per le Fasi di Programmazione, 

Progettazione ed Esecuzione, del:  

- Col. Raffaele DI LORENZO, in servizio presso il 15° Centro 

Rifornimento e Mantenimento di Padova, per la procedura 

negoziale relativa alla fornitura di parti e relativi servizi di 

manutenzione, revisione, riparazione e interventi a domicilio su 

parti, complessivi e sottocomplessivi dei sistemi di potabilizzazione 

delle acque di media capacità; 

- Col. Raffaele DI LORENZO, in servizio presso il 15° Centro 

Rifornimento e Mantenimento di Padova, per la procedura 

negoziale relativa al servizio di demilitarizzazione dei veicoli 

VTLM dismessi; 

- Col. Nicola MOLICA, in servizio presso il Polo Nazionale 

Rifornimenti Motorizzazione, Genio, Artiglieria E NBC di 

Piacenza, per la procedura negoziale relativa alla fornitura di 

batterie qualificate di tipo militare unificato NBB 248 con 

tecnologia V.R.L.A. per veicoli tattici, per i principali veicoli 

ruotati e sistemi d’arma in dotazione alla Forza Armata; 

- Col. Nicola MOLICA, in servizio presso il Polo Nazionale 

Rifornimenti Motorizzazione, Genio, Artiglieria E NBC di 

Piacenza, per la procedura negoziale relativa alla fornitura di 

pneumatici qualificati da impiegare per l’esecuzione delle attività 

manutentive, preventive e correttive sui veicoli militari e sistemi 

d’arma in dotazione alla Forza Armata; 

- Col. Antonio IMBIMBO, in servizio presso Parco Materiali 

Motorizzazione Genio Artiglieria e NBC di Peschiera del Garda, 

per la procedura negoziale relativa alla fornitura di sistemi, 

apparati, parti di ricambio e prodotti decontaminanti e relativi 

servizi di manutenzione e riparazione, riferiti ai sistemi di 

decontaminazione/detossificazione anti-CBRN in ciclo logistico; 

- Col. Antonio IMBIMBO, in servizio presso Parco Materiali 

Motorizzazione Genio Artiglieria e NBC di Peschiera del Garda, 

per la procedura negoziale relativa alla fornitura di sistemi, 

apparati, parti di ricambio e prodotti decontaminanti e relativi 

servizi di manutenzione e riparazione, riferiti ai sistemi di 

decontaminazione/detossificazione anti-CBRN di piccola capacità 

in ciclo logistico; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Responsabile Unico 

del Progetto (RUP)” e, in particolare, quanto disposto al comma 4, 

relativamente alla nomina del Responsabile di procedimento per le fasi 

di Programmazione, Progettazione ed Esecuzione (RPPE) e del 

Responsabile di procedimento per fase di Affidamento (RA); 

CONSIDERATO l’allegato I.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Definizioni 

delle Attività del RUP”, che disciplina la nomina, i requisiti e i compiti 

del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi 

dell’articolo 15, comma 5 del citato Decreto Legislativo; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del RUP, del RPPE e del RA per 

l’approvvigionamento dei beni e dei servizi in parola; 

CONSIDERATA la necessità di redigere/perfezionare, a cura del RPPE, la 

documentazione tecnica pervenuta dal citato Reparto committente al 

fine di consentire l’avvio delle prefate procedure negoziali; 

VALUTATO che, gli Ufficiali Superiori all’uopo individuati sono dipendenti 

dell’Amministrazione Difesa ed in possesso dei requisiti previsti dal 



 3 

richiamato art. 15 del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 e relativo allegato 

I.2; 

RITENUTO regolare il procedimento seguito, nonché tutte le operazioni connesse, 

riguardanti i relativi aspetti giuridico-amministrativi;  
 

 

 

DECRETA 
 

 

 

è nominato, per le procedure negoziali inerenti all’approvvigionamento dei beni/servizi in 

premessa, in conformità all’art. 15 del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 ed al relativo allegato I.2, 

quale: 

 “Responsabile Unico di Progetto” (RUP) ed “Autorità stipulante”, il                                           

Brig. Gen. Errico GUADAGNUOLO, in servizio presso SME-UG CRA “E.I.”; 

 “Responsabile di procedimento per la fase di Affidamento” (RA), il                                            

Col. com. s.SM Vincenzo GELORMINI, in servizio presso SME-UG CRA “E.I.”, 

 “Responsabile di procedimento per le fasi di Programmazione, Progettazione ed 

Esecuzione” (RPPE) il: 

- Col. Raffaele DI LORENZO, in servizio presso il 15° Centro Rifornimento e 

Mantenimento di Padova, per la procedura negoziale relativa alla fornitura di parti e relativi 

servizi di manutenzione, revisione, riparazione e interventi a domicilio su parti, complessivi e 

sottocomplessivi dei sistemi di potabilizzazione delle acque di media capacità; 

- Col. Raffaele DI LORENZO, in servizio presso il 15° Centro Rifornimento e 

Mantenimento di Padova, per la procedura negoziale relativa al servizio di 

demilitarizzazione dei veicoli VTLM dismessi; 

- Col. Nicola MOLICA, in servizio presso il Polo Nazionale Rifornimenti Motorizzazione, 

Genio, Artiglieria E NBC di Piacenza, per la procedura negoziale relativa alla fornitura di 

batterie qualificate di tipo militare unificato NBB 248 con tecnologia V.R.L.A. per veicoli 

tattici, per i principali veicoli ruotati e sistemi d’arma in dotazione alla Forza Armata; 

- Col. Nicola MOLICA, in servizio presso il Polo Nazionale Rifornimenti Motorizzazione, 

Genio, Artiglieria E NBC di Piacenza, per la procedura negoziale relativa alla fornitura di 

pneumatici qualificati da impiegare per l’esecuzione delle attività manutentive, preventive e 

correttive sui veicoli militari e sistemi d’arma in dotazione alla Forza Armata; 

- Col. Antonio IMBIMBO, in servizio presso Parco Materiali Motorizzazione Genio 

Artiglieria e NBC di Peschiera del Garda, per la procedura negoziale relativa alla fornitura di 

sistemi, apparati, parti di ricambio e prodotti decontaminanti e relativi servizi di 

manutenzione e riparazione, riferiti ai sistemi di decontaminazione/detossificazione anti-

CBRN in ciclo logistico; 

- Col. Antonio IMBIMBO, in servizio presso Parco Materiali Motorizzazione Genio 

Artiglieria e NBC di Peschiera del Garda, per la procedura negoziale relativa alla fornitura di 

sistemi, apparati, parti di ricambio e prodotti decontaminanti e relativi servizi di 

manutenzione e riparazione, riferiti ai sistemi di decontaminazione/detossificazione anti-

CBRN di piccola capacità in ciclo logistico. 

Gli specifici compiti e le connesse responsabilità attribuiti al RUP e ai Responsabili di fase 

sono disciplinati dal richiamato art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e relativo allegato 

I.2. 

 

Il presente Decreto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7 

marzo 2005, n. 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
 

 

IL CAPO UFFICIO GENERALE 

Magg. Gen. Fabrizio SELLANI 

 

 

 

 


		2024-01-12T07:14:26+0100
	FABRIZIO SELLANI


	segnatura_u: M_D AE1C1B2 DE12024 0000002 12-01-2024


